

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
재난안전과		50,443,381	41,900,401	8,542,980
	국	14,705		
	군	13,705,000		
	도	1,841,157		
	군	34,882,519		
재해 및 재난예방		5,481,186	5,319,094	162,092
	국	12,500		
	도	220,073		
	군	5,248,613		
재난예방 내실화		913,496	844,232	69,264
	국	12,500		
	도	208,658		
	군	692,338		
재난안전 행정 추진		23,472	16,872	6,600
201 일반운영비		23,472	16,872	6,600
01 사무관리비		21,072	14,472	6,600
○ 일반수용비		21,072		
。 사무실운영 소모품 구입				
	400,000원*12월	4,800		
。 복사용지 구입				
	350,000원*12월	4,200		
。 신문구독료				
	· 중앙지	20,000원*3부*12월	720	
	· 지방지	12,000원*8부*12월	1,152	
。 컬러복사기 임차료				
	600,000원*12회	7,200		
。 칼라프린터 토너구입				
	500,000원*6회	3,000		
02 공공운영비		2,400	2,400	0
○ 시설장비유지비		2,400		
。 복사기 및 프린터 유지관리				
	400,000원*6회	2,400		
사회재난 예방활동		66,824	0	66,824
201 일반운영비		60,524	0	60,524
01 사무관리비		60,524	0	60,524
○ 일반수용비		2,112		
。 재난재해 예방 홍보 현수막 제작				
	66,000원*16개소*2회	2,112		
○ 급식비		900		
。 재난대응훈련 참가자 급식비				
	9,000원*100명	900		
○ 안전관리위원회 운영수당		1,400		
。 안전관리위원회 회의 참석 수당				
	70,000원*10명*2회	1,400		
○ 안전대전환 집중안전점검		28,000		

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> 안전점검 자문수수료 150,000원*2명*40회 12,000 현수막 제작 66,000원*25부*2회 3,300 안전점검 회의 참석수당 70,000원*10명*3회 2,100 자료 및 홍보물 제작 424,000원*25부 10,600 ○ 안전점검 전담반 운영 8,112 안전점검 자문수수료 150,000원*2명*20회 6,000 현수막 제작 66,000원*16부*2회 2,112 ○ 화재대피용 방연마스크 보급 20,000 방연마스크 구입 50,000원*400개소 20,000 			
	203 업무추진비	3,000	0	3,000
	03 시책추진업무추진비	3,000	0	3,000
	○ 안전관리 행정 추진 3,000,000원	3,000		
	308 자치단체등이전	3,300	0	3,300
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	3,300	0	3,300
	○ 재난 예방 홍보 광고료 1,100,000원*3회	3,300		
	재난종합상황실 운영	58,000	50,000	8,000
	201 일반운영비	48,000	50,000	△2,000
	01 사무관리비	18,000	18,000	0
	○ 일반수용비	4,500		
	재난종합상황실 소모품 등 구입 300,000원*15종	4,500		
	○ 급식비	13,500		
	재난안전대책본부 비상근무 급식비 9,000원*30명*50일	13,500		
	02 공공운영비	30,000	32,000	△2,000
	○ 재난종합상황실 유지보수 용역 5,000,000원*4분기	20,000		
	○ 재난종합상황실 장비 수리 500,000원*4회	2,000		
	○ 디지털 음향장비 수리 2,000,000원*2회	4,000		
	○ 무정전전원장치 배터리 교체 4,000,000원*1회	4,000		
	405 자산취득비	10,000	0	10,000
	01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
	○ 재난안전통신망 구입 1,000,000원*10대	10,000		
	안전문화운동 전개	76,040	70,000	6,040
	도	16,800		
	군	59,240		

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	66,740	64,000	2,740
	도 군	14,010 52,730		
	01 사무관리비	66,740	64,000	2,740
	○ 홍보물품 제작	37,740		
	。 현수막 제작 110,000원*2종*12회	2,640		
	도	792		
	군	1,848		
	。 어깨띠 제작 9,000원*4종*50개	1,800		
	도	540		
	군	1,260		
	。 리플릿 제작 2,000원*3종*550장	3,300		
	도	978		
	군	2,322		
	。 안전문화 확산 홍보물품 제작 10,000원*200개*5회	10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
	。 응급키트 등 안전물품 제작 25,000원*800개	20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
	○ 재난 및 안전관련 교육 실시 3,000,000원*3회	9,000		
	도	2,700		
	군	6,300		
	○ 찾아가는 안전체험 한마당 1,000,000원*20회	20,000		
	308 자치단체등이전	9,300	6,000	3,300
	도 군	2,790 6,510		
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	9,300	6,000	3,300
	○ 군내버스 외부광고 추진 1,500,000원*4대	6,000		
	도	1,800		
	군	4,200		
	○ 재난 예방 홍보 광고 1,100,000원*3회	3,300		
	도	990		
	군	2,310		
	국가재난대응종합훈련	6,000	5,000	1,000
	국 도 군	2,500 1,250 2,250		

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
		국 2,500		
		도 1,250		
		군 1,250		
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○ 국가재난대응 종합훈련	5,000		
	。음향, 장비 등 훈련 장비 임차 3,000,000원*1회	3,000		
		국 1,500		
		도 750		
		군 750		
	。평가위원, 체험단 등 참석 수당 지급 150,000원*10명	1,500		
		국 750		
		도 375		
		군 375		
	。현수막 등 홍보물 제작 50,000원*10개소	500		
		국 250		
		도 125		
		군 125		
	301 일반보전금	1,000	0	1,000
	11 행사실비지원금	1,000	0	1,000
	○ 재난대응훈련 및 교육 참석자 실비 보상 40,000원*25명	1,000		
사회재난 현장 대응활동 지원		46,800	32,000	14,800
	201 일반운영비	16,800	12,000	4,800
	01 사무관리비	16,800	12,000	4,800
	○ 재난현장 등 대응활동 지원	8,400		
	。재난구조 급식비 9,000원*10명*20일	1,800		
	。선박 등 장비 임차료 500,000원*6척	3,000		
	。선박 등 유류비 100,000원*6회	600		
	。수색용 서치라이트 등 구조물품 구입 150,000원*20개	3,000		
	○ 화재 복구 장비 임차료 700,000원*12회	8,400		
	302 이주및재해보상금	30,000	20,000	10,000
	02 민간인재해및복구활동보상금	30,000	20,000	10,000
	○ 고흥군 화재폐기물 처리비 지원 5,000,000원*6개소	30,000		
	찾아가는 안전학당 운영 지원	6,000	6,000	0
		도 1,800		
		군 4,200		

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	6,000	6,000	0
		도 1,800		
		군 4,200		
	01 사무관리비	6,000	6,000	0
	○ 교육여비 및 강사료			
	50,000원*100회	5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	○ 자료 및 홍보물 제작	1,000		
	· 리플릿 제작	1,000		
	2,000원*500장	1,000		
		도 300		
		군 700		
	안전보안관 운영 지원	3,360	3,360	0
		도 1,008		
		군 2,352		
	201 일반운영비	3,360	3,360	0
		도 1,008		
		군 2,352		
	01 사무관리비	3,360	3,360	0
	○ 안전보안관 운영지원	3,360		
	· 피복 등 안전용품 구입			
	100,000원*20명	2,000		
		도 600		
		군 1,400		
	· 캠페인 등 안전활동 홍보물 제작			
	340,000원*4회	1,360		
		도 408		
		군 952		
	안전공제 및 보험 가입 지원	126,000	115,000	11,000
		도 37,800		
		군 88,200		
	307 민간이전	126,000	115,000	11,000
		도 37,800		
		군 88,200		
	06 보험금	126,000	115,000	11,000
	○ 군민안전보험 가입	126,000		
	126,000,000원	126,000		
		도 37,800		
		군 88,200		
	찾아가는 안전취약계층 안전교육	20,000	20,000	0
		국 10,000		
		군 10,000		
	201 일반운영비	20,000	20,000	0
		국 10,000		
		군 10,000		

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비			20,000	20,000	0
	○ 안전교육 강사료	250,000원*60회		15,000		
			국	7,500		
			군	7,500		
	○ 교육자료 및 홍보물 제작			5,000		
	。리플릿 제작	1,500원*1,000장		1,500		
			국	750		
			군	750		
	。안전물품 제작	5,000원*700개		3,500		
			국	1,750		
			군	1,750		
	마을방송 운영 관리			481,000	526,000	△45,000
			도	150,000		
			군	331,000		
	201 일반운영비			181,000	126,000	55,000
	02 공공운영비			181,000	126,000	55,000
	○ 마을방송시스템 유지보수	5,000,000원*12월		60,000		
	○ 공공요금 및 제세			99,000		
	。마을방송장비 회선료	46,000,000원		46,000		
	。스마트마을방송 통신료	53,000,000원		53,000		
	○ 마을방송 유지보수 용역	5,500,000*4회		22,000		
	401 시설비및부대비			300,000	400,000	△100,000
			도	150,000		
			군	150,000		
	01 시설비			300,000	400,000	△100,000
	○ 노후마을방송 장비교체	2,500,000원*120개소		300,000		
			도	150,000		
			군	150,000		
	주민안전 통합관제센터			2,035,440	2,135,240	△99,800
	CCTV 통합관제센터 관리 및 운영			1,545,440	1,530,240	15,200
	201 일반운영비			1,505,440	1,490,240	15,200
	01 사무관리비			601,840	606,440	△4,600
	○ 일반수용비			35,920		
	。컬러프린터 토너 구입	300,000원*4종*1회		1,200		
	。CCTV 통합관제센터 운영소모품 구입	62,500원*4회*24명		6,000		
	。복사용지 구매	25,000원*10박스*2회		500		
	。정수기 임차료	70,000원*12월		840		

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 주민안전 통합관제센터

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> 복사기 토너 구입 190,000원*2회 380 CCTV 라이선스 구입 440,000원*50개 22,000 조달청 심사위원 수수료 5,000,000원*1회 5,000 ○ 관리용역비 565,920 <ul style="list-style-type: none"> CCTV통합관제센터 유지보수용역 3,100,000,000원*8% 248,000 도로방법 CCTV 유지보수 용역 1,500,000,000원*8% 120,000 마을방법 CCTV 유지보수 용역 2,100,000,000원*8% 168,000 스마트시티 통합플랫폼 유지보수 200,000,000원*8% 16,000 차량번호인식 CCTV 카메라 유지보수 용역 130,000,000원*8% 10,400 항온항습기 유지보수 용역 44,000,000원*8% 3,520 			
	02 공공운영비 903,600 883,800 19,800			
	○ 공공요금 및 제세 903,600			
	<ul style="list-style-type: none"> CCTV 통합관제망 전용회선료 75,000원*430회선*12월 387,000 마을방법CCTV 통합관제망 전용회선료 75,000원*550회선*12월 495,000 CCTV 통합관제망 전기요금 1,800,000원*12월 21,600 			
	405 자산취득비 40,000 40,000 0			
	01 자산및물품취득비 40,000 40,000 0			
	<ul style="list-style-type: none"> CCTV 서버 환경 유지 보수 40,000 스토리지 구입 40,000,000원*1대 40,000 			
	고흥군 CCTV 운영 관리 490,000 605,000 △115,000			
	201 일반운영비 120,000 120,000 0			
	02 공공운영비 120,000 120,000 0			
	○ CCTV 장치 유지비 10,000,000원*12회 120,000			
	401 시설비및부대비 370,000 485,000 △115,000			
	01 시설비 370,000 485,000 △115,000			
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 사회안전망 CCTV 신규·교체 설치 370,000 <ul style="list-style-type: none"> 차량번호인식 CCTV 교체설치 15,000,000원*4개소 60,000 마을·도로방법 CCTV 교체설치 1,500,000원*100개소 150,000 마을·도로방법 CCTV 신규설치 16,000,000원*10개소 160,000 			
	재해대책 2,532,250 2,339,622 192,628			
	도 11,415			
	군 2,520,835			
	자연재난 예경보 시설 관리 263,980 139,000 124,980			

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	103,980	115,000	△11,020
	01 사무관리비	27,900	1,200	26,700
	○ 일반수용비	27,900		
	。 예·경보 시스템 소모품 구입(강우량 수수 구, 전광판 모듈 등)			
	300,000원*12월	3,600		
	。 재난안전대책본부 비상근무 급식비			
	9,000원*30명*90일	24,300		
	02 공공운영비	76,080	113,800	△37,720
	○ 공공요금 및 제세	76,080		
	。 예경보시스템 통신요금			
	200,000원*5개소*12월	12,000		
	。 재해문자전광판 통신요금			
	20,000원*5개소*12월	1,200		
	。 강우량계 통신 요금			
	45,000원*16개소*12월	8,640		
	。 수위예경보시스템 통신 요금			
	630,000원*4개소*12월	30,240		
	。 지진해일 예경보시스템 통신 요금			
	500,000원*4개소*12월	24,000		
	401 시설비및부대비	140,000	20,000	120,000
	01 시설비	140,000	20,000	120,000
	○ 재난예방 CCTV 유지보수			
	20,000,000원	20,000		
	○ 강우량 측정장비 유지관리 용역(16개소)			
	20,000,000원	20,000		
	○ 지진해일예경보시스템 유지보수 용역(3개 소)			
	20,000,000원	20,000		
	○ 재해문자전광판 유지관리 용역(6개소)			
	20,000,000원	20,000		
	○ 지진가속도계측기 유지관리 용역(4개소)			
	20,000,000원	20,000		
	○ 지진가속도 계측기 보수공사			
	40,000,000원	40,000		
	405 자산취득비	20,000	4,000	16,000
	01 자산및물품취득비	20,000	4,000	16,000
	○ 예경보시스템 보수 대체 물품 구입(재해문 자, 지진가속도 등)			
	20,000,000원	20,000		
	폭염피해 예방대책 추진	40,000	40,000	0
	201 일반운영비	40,000	40,000	0
	01 사무관리비	40,000	40,000	0
	○ 무더위쉼터 폭염예방 물품 제공			
	100,000원*220개소	22,000		
	○ 폭염 취약계층 맞춤형 물품 지원			
	10,000,000원	10,000		
	○ 일반수용비	8,000		

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	。 폭염대비 홍보 리플렛 제작 2,000원*8종*500부	8,000		
	노후 강우량기 교체 추진	18,000	18,000	0
		도 5,400 군 12,600		
	401 시설비및부대비	18,000	18,000	0
		도 5,400 군 12,600		
	01 시설비	18,000	18,000	0
	○ 노후 강우량기 교체 추진(도화, 고흥) 9,000,000원*2개소	18,000		
		도 5,400 군 12,600		
	지역자율방재단 운영 지원	154,840	152,980	1,860
	201 일반운영비	39,560	87,980	△48,420
	01 사무관리비	28,560	80,404	△51,844
	○ 일반수용비	2,560		
	。 방재의 날 행사용품 160,000원*16개소	2,560		
	○ 피복비	26,000		
	。 자율방재단원 운영 피복비 100,000원*260벌*1회	26,000		
	02 공공운영비	5,000	2,000	3,000
	○ 지역자율방재단 소집수당 및 상해보험료 5,000,000원	5,000		
	03 행사운영비	6,000	5,576	424
	○ 지역자율방재단 군 자체교육 운영	6,000		
	。 강사료 300,000원*4명	1,200		
	。 현수막 제작 70,000원*20부*2회	2,800		
	。 자료 및 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
	301 일반보전금	72,280	12,000	60,280
	11 행사실비지원금	7,800	6,000	1,800
	○ 자율방재단훈련 및 교육(행사) 참석자 실 비보상 15,000원*260명*2회	7,800		
	14 기타보상금	64,480	6,000	58,480
	○ 지역자율방재단 활동비 보상	64,480		
	。 활동비(260명) 20,000원*260명*8회	41,600		
	。 급식비(260명) 9,000원*260명*8회	18,720		
	。 교통비(260명) 2,000원*260명*8회	4,160		
	307 민간이전	18,000	10,000	8,000
	02 민간경상사업보조	6,000	0	6,000
	○ 자율방재단 역량강화 교육 지원 6,000,000원	6,000		
	04 민간행사사업보조	12,000	10,000	2,000

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 자율방재단 교육 및 행사 지원 12,000,000원	12,000		
	402 민간자본이전	25,000	25,000	0
	01 민간자본사업보조(자체재원)	25,000	25,000	0
	○ 전문단체 장비 구입비 지원 5,000,000원*5개단체	25,000		
	재해예방 복구	1,952,300	1,801,480	150,820
	201 일반운영비	190,300	159,480	30,820
	01 사무관리비	34,500	32,400	2,100
	○ 사무용품 구입 75,000원*10종*12월	9,000		
	○ 일반수용비	4,000		
	。 배수펌프장 전기안전점검 수수료 1,000,000원*2개소*2분기	4,000		
	○ 운영수당	7,500		
	。 사전재해영향성평가 검토 위원 수당 75,000원*5명*20회	7,500		
	○ 피복비	4,000		
	。 펌프장 관리원 등 동하절기 안전물품 구입(절연장갑, 절연복, 안전모 등) 1,000,000원*2명*2회	4,000		
	○ 재난관리 굴삭기 자재 구입비	10,000		
	。 굴삭기용 자재 구입 5,000,000원*2개	10,000		
	02 공공운영비	155,800	127,080	28,720
	○ 공공요금 및 제세	155,800		
	。 봉동 우수저류시설	12,000		
	。 전기요금 1,000,000원*12월	12,000		
	。 녹동 배수펌프장	64,000		
	。 전기요금 8,000,000원*8월	64,000		
	。 봉래 배수펌프장	48,000		
	。 전기요금 6,000,000원*8월	48,000		
	。 고흥.도양 우회배수로	4,800		
	。 전기요금 400,000원*12월	4,800		
	。 굴삭기 등 장비 보험료 3,000,000원	3,000		
	。 굴삭기 유지보수비 3,500,000원*4분기	14,000		
	。 배수펌프장 분리수거(혼합폐기물 등) 100,000원*100톤	10,000		
	206 재료비	20,000	5,000	15,000
	01 재료비	20,000	5,000	15,000
	○ 비상근무(태풍, 집중호우) 현장조사 작업 복(우의, 장화 등) 구입 100,000원*50명	5,000		
	○ 재난 대응용 현장 (레미콘, 골재) 구입 15,000,000원	15,000		

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해대책

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			401 시설비및부대비	1,742,000	1,587,000	155,000
			01 시설비	1,742,000	1,587,000	155,000
			○ 소하천 준설 등 유지보수			
			150,000,000원	150,000		
			○ 지방하천 준설 등 유지 보수비			
			80,000,000원	80,000		
			○ 재해위험 소하천 응급복구			
			200,000,000원	200,000		
			○ 우수저류시설 준설 및 풀베기			
			100,000,000원	100,000		
			○ 생태하천 유지보수			
			10,000,000원*4개소	40,000		
			○ 배수펌프장 보수			
			。 녹동 배수펌프장 보수 및 기타 부품교체			
			15,000,000원	15,000		
			。 봉래 배수펌프장 보수 및 기타 부품교체			
			15,000,000원	15,000		
			○ 우회배수로 하상준설(고흥)			
			7,500,000원	7,500		
			○ 우회배수로 하상준설(도양)			
			7,500,000원	7,500		
			○ 수위계 유지보수			
			3,000,000원*3개소	9,000		
			○ 무인경보시스템 유지보수			
			。 녹동, 봉래 배수펌프장, 봉동 우수저류시			
			설 13,000,000원	13,000		
			○ 재해위험 노거수 제거 지원			
			100,000,000원	100,000		
			○ 재해피해 응급복구비			
			150,000,000원	150,000		
			○ 재해피해 폐기물 처리비(16개읍면)			
			15,000,000원	15,000		
			○ 미불용지 보상비			
			100,000,000원	100,000		
			○ 소하천 제방 정비			
			1,000,000원*80개소	80,000		
			○ 지방하천 제방 정비			
			3,200,000원*25개소	80,000		
			○ 소하천(문비, 권양기) 유지보수			
			30,000,000원	30,000		
			○ 급경사지 사면 유지보수			
			50,000,000원	50,000		
			○ 집중호우대비 피해 긴급 복구			
			100,000,000원	100,000		
			○ 준설토 매립용지 확보			
			100,000,000원	100,000		
			○ 정밀안전진단 용역(도양, 봉래)			
			50,000,000원*2개소	100,000		

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 자연재해위험개선지구 비상대처계획수립 50,000,000원*4개소	200,000		
			풍수해보험 지원	15,230	38,162	△22,932
			도	6,015		
			군	9,215		
			201 일반운영비	3,200	2,800	400
			01 사무관리비	3,200	2,800	400
			○ 사무관리비	3,200		
			。 풍수해보험 홍보물 제작 400,000원*8종	3,200		
			307 민간이전	12,030	35,362	△23,332
			도	6,015		
			군	6,015		
			06 보험금	12,030	35,362	△23,332
			○ 풍수해보험료 지원 12,030,000원	12,030		
			도	6,015		
			군	6,015		
			자연재난 예방활동	87,900	0	87,900
			201 일반운영비	17,900	0	17,900
			01 사무관리비	17,900	0	17,900
			○ 2026년 자연재난조사 및 복구계획 수립 편 람 책자 20,000원*100개	2,000		
			○ 자연재난예방 현수막 제작 160,000원*10개소*4회	6,400		
			○ 임시주거시설 표지판 제작 90,000원*50개소	4,500		
			○ 사무용품 구입 500,000원*10종	5,000		
			206 재료비	70,000	0	70,000
			01 재료비	70,000	0	70,000
			○ 수방자재 구입(말뚝, 워터댐 등) 20,000,000원	20,000		
			○ 대형양수기 구입 25,000,000원*2대	50,000		
			민방위 등 지원	692,610	969,350	△276,740
			국	2,205		
			도	12,084		
			군	678,321		
			민방위대원의 역량 강화	443,537	576,214	△132,677
			국	2,205		
			도	12,084		
			군	429,248		
			민방위 운영	254,860	395,399	△140,539
			도	1,050		
			군	253,810		
			201 일반운영비	69,452	39,552	29,900

부서: 재난안전과
정책: 민방위 등 지원
단위: 민방위대원의 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도	1,050	
				군	68,402	
			01 사무관리비		66,668	36,768
			○ 일반수용비		8,368	
			。 민방위교육		3,612	
			。 교재 제작 3,000원*500부		1,500	
			。 현수막 제작 66,000원*16개소*2회		2,112	
			。 책자 제작		500	
			。 민방위 계획 1,000원*500부		500	
			。 주민신고 집중홍보기간 현수막 제작 66,000원*16개소		1,056	
			。 민방위 장비(6종) 구입 200,000원*16개소		3,200	
			○ 민방위 주민대피시설 정비 700,000원*5종		3,500	
				도	1,050	
				군	2,450	
			○ 피복비		50,000	
			。 민방위복 구입 40,000원*250명*5회		50,000	
			○ 운영수당		4,800	
			。 민방위교육 강사수당 150,000원*4명*8회		4,800	
			02 공공운영비		2,784	2,784
			○ 공공요금 및 연료비		1,440	
			。 민방위경보시설 운영		1,440	
			。 전화요금 60,000원*2개소*12월		1,440	
			○ 민방위급수시설		1,344	
			。 휴대 비상발전기 연료비 1,800원*40ℓ*2회		144	
			。 전기요금 50,000원*2개소*12월		1,200	
			301 일반보전금		176,408	346,847
						△170,439
			10 사회복무요원보상금		176,408	346,847
			○ 사회복무요원 운영		176,408	
			。 보수 1,200,000원*10명*12월		144,000	
			。 중식비 8,000원*10명*21일*12월		20,160	
			。 교통비 2,000원*10명*21일*12월		5,040	
			。 제복 구입 309,840원*16명		4,958	
			。 상해보험료 45,000원*50명		2,250	
			401 시설비및부대비		9,000	9,000
						0
			01 시설비		9,000	9,000
			○ 민방위급수시설 유지관리 500,000원*4개소		2,000	
						0

부서: 재난안전과
 정책: 민방위 등 지원
 단위: 민방위대원의 역량 강화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		○ 민방위경보시설 유지보수(고흥읍, 도양읍) 3,500,000원*2개소	7,000		
	민방위 교육훈련		25,650	26,305	△655
		국	2,205		
		도	7,034		
		군	16,411		
	201 일반운영비		25,650	26,305	△655
		국	2,205		
		도	7,034		
		군	16,411		
	01 사무관리비		25,650	26,305	△655
	○ 민방위 리더양성	67,500원*4명	270		
		국	81		
		도	57		
		군	132		
	○ 기술지원대 등 전문교육	47,140원*50명	2,357		
		국	707		
		도	495		
		군	1,155		
	○ 마을단위 소집단 훈련경비	300,000원*1회	300		
		국	300		
	○ 지원민방위대 육성	142,000원*5명	710		
		국	213		
		도	149		
		군	348		
	○ 민방위 교육 강사수당	104,500원*4명	418		
		국	125		
		도	88		
		군	205		
	○ 민방위대원 사이버교육	695,000원*1회	695		
		국	209		
		도	146		
		군	340		
	○ 민방위 교육훈련 전자통지서 지원	8,000,000원*1회	8,000		
		도	2,400		
		군	5,600		
	○ 민방위대원 비상소집 대체 사이버교육	9,000,000원*1회	9,000		
		도	2,700		
		군	6,300		

부서: 재난안전과
정책: 민방위 등 지원
단위: 민방위대원의 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 민방위 교육 강사 수당 지원 400,000원*5명	2,000		
	도	600		
	군	1,400		
	○ 국민참여 민방위의 날 훈련경비 475,000원*4회	1,900		
	국	570		
	도	399		
	군	931		
전시대비 훈련 실시		9,960	10,510	△550
201 일반운영비		9,960	10,510	△550
01 사무관리비		8,460	9,010	△550
○ 급식비		3,600		
。을지연습		3,600		
· 급식비 9,000원*30명*3회*4일		3,240		
· 간식비 3,000원*30명*1회*4일		360		
○ 일반수용비		4,860		
。을지연습		4,860		
· 현수막 제작 66,000원*20개소		1,320		
· 작전도 제작 300,000원*1개		300		
· 상황판 제작 300,000원*10개		3,000		
· 훈련용 연막탄 구입 12,000원*20개		240		
03 행사운영비		1,500	1,500	0
○ 을지연습 실제훈련		1,500		
。음향기기 임차 1,500,000원*1일		1,500		
예비군 육성 지원		149,067	140,000	9,067
308 자치단체등이전		149,067	140,000	9,067
12 예비군육성지원경상보조		149,067	140,000	9,067
○ 통합방위협의회		12,000		
。통합방위협의회 개최 1,500,000원*4회		6,000		
。명절 군부대 위문 3,000,000원*2회		6,000		
○ 예비군 육성 지원		137,067		
。지역방위 작전 지원(방한복 지원 등) 57,860,000원		57,860		
。교육훈련 지원(예비군훈련장 지원 등) 50,903,000원		50,903		
。부대운영 지원(통합방위 협력비 등) 28,304,000원		28,304		
예비군 육성 지원(도비)		4,000	4,000	0
		도	4,000	
403 자치단체등자본이전		4,000	4,000	0
		도	4,000	

부서: 재난안전과
 정책: 민방위 등 지원
 단위: 민방위대원의 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			03 예비군육성지원자본보조	4,000	4,000	0
			○ 예비군 경계경비용 장비지원	4,000		
			4,000,000원	4,000		
			도	4,000		
			의용소방대 및 자율방범대 운영	249,073	393,136	△144,063
			의용소방대 운영 지원	119,773	287,336	△167,563
			201 일반운영비	15,856	58,136	△42,280
			01 사무관리비	15,856	58,136	△42,280
			○ 일반수용비	2,856		
			。 불조심 강조 홍보용 현수막 제작			
			66,000원*16매	1,056		
			。 불조심 강조의 달 홍보물 제작			
			500원*600매*6종	1,800		
			○ 소화기, 단독경보형 감지기 구입			
			30,000원*300명	9,000		
			○ 의용소방대의 날 행사			
			。 유공자 상패 제작	4,000		
			100,000원*40개	4,000		
			301 일반보전금	53,917	54,200	△283
			05 의용소방대지원경비	53,917	54,200	△283
			○ 의용소방대 임무수행 물품구입비 지원			
			10,000,000원	10,000		
			○ 의용소방대 지원	18,917		
			。 임무수행 및 재해 추가 출동수당			
			13,310원*700명	9,317		
			。 순찰차량 유류대 지원			
			2,400,000원*4개소	9,600		
			○ 의용소방대 도서지역 소방환경 개선사업			
			지원	15,000		
			15,000,000원	15,000		
			○ 모범의용소방대원 선진지 견학			
			250,000원*40명	10,000		
			401 시설비및부대비	20,000	160,000	△140,000
			01 시설비	20,000	160,000	△140,000
			○ 도서지역 등 골목길 소화기함 설치 지원			
			500,000원*40개소	20,000		
			402 민간자본이전	30,000	0	30,000
			01 민간자본사업보조(자체재원)	30,000	0	30,000
			○ 봉래면 의용소방대 컨테이너 사무실 설치			
			30,000,000원*1개소	30,000		
			자율방범대 운영 지원	129,300	105,800	23,500
			301 일반보전금	99,300	64,800	34,500
			06 자율방범대실비지원	99,300	64,800	34,500
			○ 자율방범대원 순찰, 유류비 지원			
			300,000원*18개대*12월	64,800		
			○ 자율방범대원 피복 구입 지원			
			150,000원*200명	30,000		

부서: 재난안전과
 정책: 민방위 등 지원
 단위: 의용소방대 및 자율방범대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 인명구조단체 구명조끼 구입 지원 150,000원*30명	4,500		
			401 시설비및부대비	30,000	8,000	22,000
			01 시설비	30,000	8,000	22,000
			○ 소규모 지역개발	30,000		
			。 남양면 자율방범대 사무실 보수 25,000,000원	25,000		
			。 대서면 자율방범대 보수 5,000,000원	5,000		
			하천 정비	30,534,300	15,549,500	14,984,800
			균	11,793,000		
			도	1,417,800		
			군	17,323,500		
			재해위험지구 정비	23,270,300	14,165,500	9,104,800
			균	11,793,000		
			도	1,417,800		
			군	10,059,500		
			고흥2지구 풍수해 생활권 종합정비	10,778,000	5,000,000	5,778,000
			균	4,000,000		
			도	400,000		
			군	6,378,000		
			401 시설비및부대비	10,778,000	5,000,000	5,778,000
			균	4,000,000		
			도	400,000		
			군	6,378,000		
			01 시설비	10,078,000	3,980,000	6,098,000
			○ 고흥2지구 풍수해 생활권 종합정비 10,078,000,000원	10,078,000		
			균	3,650,000		
			도	365,000		
			군	6,063,000		
			02 감리비	700,000	1,000,000	△300,000
			○ 고흥2지구 풍수해 생활권 종합정비 감리비 700,000,000원	700,000		
			균	350,000		
			도	35,000		
			군	315,000		
			녹동지구 풍수해 생활권 종합정비	3,400,000	2,434,000	966,000
			균	3,000,000		
			도	300,000		
			군	100,000		
			401 시설비및부대비	3,400,000	2,434,000	966,000
			균	3,000,000		
			도	300,000		

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	100,000		
01 시설비		3,120,000	1,914,000	1,206,000
○ 녹동지구 풍수해 생활권 종합정비		3,120,000,000원		
	군	2,750,000		
	도	275,000		
	군	95,000		
02 감리비		280,000	500,000	△220,000
○ 녹동지구 풍수해 생활권 종합정비 감리비		280,000,000원		
	군	250,000		
	도	25,000		
	군	5,000		
풍남 남당 재해위험지구 정비		1,066,900	1,200,000	△133,100
	군	879,000		
	도	87,900		
	군	100,000		
401 시설비및부대비		1,066,900	1,200,000	△133,100
	군	879,000		
	도	87,900		
	군	100,000		
01 시설비		1,066,900	1,000,000	66,900
○ 풍남 남당 자연재해위험개선지구 정비		1,066,900,000원		
	군	879,000		
	도	87,900		
	군	100,000		
고흥 송곡 재해위험지구 정비		1,530,000	578,500	951,500
	군	1,300,000		
	도	130,000		
	군	100,000		
401 시설비및부대비		1,530,000	578,500	951,500
	군	1,300,000		
	도	130,000		
	군	100,000		
01 시설비		1,530,000	473,500	1,056,500
○ 고흥 송곡 자연재해위험개선지구 정비		1,530,000,000원		
	군	1,300,000		
	도	130,000		
	군	100,000		
풍양 고옥3지구 급경사지붕괴위험지역 정비		935,000	1,365,000	△430,000
401 시설비및부대비		935,000	1,365,000	△430,000
01 시설비		935,000	1,360,000	△425,000

부서: 재난안전과
 정책: 하천 정비
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 풍양 고옥3지구 급경사지붕괴위험지역 정비 935,000,000원	935,000		
	금산 대흥 자연재해위험개선지구 정비	1,105,400	1,000,000	105,400
	균	914,000		
	도	91,400		
	군	100,000		
	401 시설비및부대비	1,105,400	1,000,000	105,400
	균	914,000		
	도	91,400		
	군	100,000		
	01 시설비	1,105,400	1,000,000	105,400
	○ 금산 대흥1 자연재해위험개선지구 정비 1,105,400,000원	1,105,400		
	균	914,000		
	도	91,400		
	군	100,000		
	과역 백일(원주도) 급경사지 붕괴위험지역 정비	1,235,000	130,000	1,105,000
	도	123,500		
	군	1,111,500		
	401 시설비및부대비	1,235,000	130,000	1,105,000
	도	123,500		
	군	1,111,500		
	01 시설비	1,235,000	130,000	1,105,000
	○ 과역 백일(원주도) 급경사지 붕괴위험지역 정비 1,235,000,000원	1,235,000		
	도	123,500		
	군	1,111,500		
	풍양 봉양 급경사지 붕괴위험지역 정비	1,150,000	100,000	1,050,000
	도	115,000		
	군	1,035,000		
	401 시설비및부대비	1,150,000	100,000	1,050,000
	도	115,000		
	군	1,035,000		
	01 시설비	1,150,000	100,000	1,050,000
	○ 풍양 봉양 급경사지 붕괴위험지역 정비 1,150,000,000원	1,150,000		
	도	115,000		
	군	1,035,000		
	과역지구 풍수해생활권 종합정비	1,310,000	0	1,310,000
	균	1,100,000		
	도	110,000		
	군	100,000		
	401 시설비및부대비	1,310,000	0	1,310,000
	균	1,100,000		

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				도 110,000		
				군 100,000		
		01 시설비		1,310,000	0	1,310,000
		○ 과역지구 풍수해 생활권 종합정비		1,310,000		
		1,310,000,000원		1,100,000		
			균	110,000		
			도	100,000		
			군			
		동강 대강 자연재해위험개선지구 정비		760,000	0	760,000
			균	600,000		
			도	60,000		
			군	100,000		
		401 시설비및부대비		760,000	0	760,000
			균	600,000		
			도	60,000		
			군	100,000		
		01 시설비		760,000	0	760,000
		○ 동강 대강 자연재해위험개선지구 정비		760,000		
		760,000,000원		600,000		
			균	60,000		
			도	100,000		
			군			
		소하천 정비		7,126,000	1,294,000	5,832,000
		소하천 정비(전환사업)		4,246,000	0	4,246,000
		401 시설비및부대비		4,246,000	0	4,246,000
		01 시설비		4,246,000	0	4,246,000
		○ 풍양 하림소하천 정비		1,246,000		
		1,246,000,000원		1,400,000		
		○ 점암 중보들소하천 정비		1,400,000		
		1,400,000,000원		1,400,000		
		○ 동강 덕암소하천 정비		1,400,000		
		1,400,000,000원		100,000		
		○ 도화 봉산소하천 정비		100,000		
		100,000,000원		100,000		
		○ 두원 신송소하천 정비		100,000		
		100,000,000원				
		하천 개보수		2,880,000	1,294,000	1,586,000
		401 시설비및부대비		2,880,000	1,294,000	1,586,000
		01 시설비		2,880,000	1,294,000	1,586,000
		○ 생활민원		2,710,000		
		。 고흥 봉동천 정비공사		81,000		
		81,000,000원		15,000		
		。 고흥 신흥천 잔여구간 정비공사		15,000		
		15,000,000원				

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			。 고흥 호천천 석축 보수공사	60,000,000원	60,000	
			。 도양 장유소하천 정비공사	100,000,000원	100,000	
			。 도양 비봉소하천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 도양 차경소하천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 풍양 송정천 정비공사	40,000,000원	40,000	
			。 풍양 보천천 정비공사	10,000,000원	10,000	
			。 풍양 매곡천 제방 석축 정비공사	30,000,000원	30,000	
			。 풍양면 보천천 세1천 제방 정비	45,000,000원	45,000	
			。 풍양면 송정마을 소하천 복개공사	50,000,000원	50,000	
			。 도덕 장동소하천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 도덕 한적소하천 정비공사	15,000,000원	15,000	
			。 도덕 원두제소하천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 금산 성지천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 금산 상하천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 금산 중촌천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 금산 동정천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 금산 평지천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 도화 상동천 농로 배수로 정비공사	25,000,000원	25,000	
			。 도화 가화천 수중보 설치	25,000,000원	25,000	
			。 도화 지등천 석축 정비공사	37,000,000원	37,000	
			。 포두 연등천 정비공사	25,000,000원	25,000	
			。 포두 봉암천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 포두 중보소하천 석축 정비공사	60,000,000원	60,000	
			。 봉래 예내천 정비공사	20,000,000원	20,000	

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			。 봉래 내초천 사면 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 봉래 창포천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 봉래면 신금천 준설공사	10,000,000원	10,000	
			。 봉래면 예당천(소하천) 하상보수	20,000,000원	20,000	
			。 봉래면 염포삼천(소하천) 사면 정비	50,000,000원	50,000	
			。 동일 소영천 사면 석축 정비공사	72,000,000원	72,000	
			。 동일 고포천 사면 석축 정비공사	60,000,000원	60,000	
			。 점암 봉북천 준설공사	100,000,000원	100,000	
			。 점암 연봉천 정비공사	15,000,000원	15,000	
			。 점암 당치마을 인구천 석축 정비공사	45,000,000원	45,000	
			。 점암면 당치마을 인구천 법면 석축	30,000,000원	30,000	
			。 점암면 한산 강산천 제방 포장(잔여구간)	23,000,000원	23,000	
			。 영남 양화소하천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 영남 우천소하천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			。 영남 신성소하천 정비공사	10,000,000원	10,000	
			。 영남 대밭골소하천 정비공사	10,000,000원	10,000	
			。 영남면 사포소하천 정비	15,000,000원	15,000	
			。 영남면 양화천 제방 정비	30,000,000원	30,000	
			。 영남면 신성마을 각기골소하천 석축 정비	20,000,000원	20,000	
			。 과역 여동천 사면 정비공사	100,000,000원	100,000	
			。 과역 심포천 사면정비공사	25,000,000원	25,000	
			。 과역 봉촌천 사면정비공사	35,000,000원	35,000	
			。 과역 방란천 정비	20,000,000원	20,000	
			。 과역면 석촌 석봉천 사면정비 및 준설	32,000,000원	32,000	
			。 과역면 가산천 사면 정비 및 준설	35,000,000원	35,000	

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			◦ 남양 운교천 석축 및 준설 정비공사	10,000,000원	10,000	
			◦ 남양 탄포천 석축 정비공사	10,000,000원	10,000	
			◦ 남양 망동천 정비공사	10,000,000원	10,000	
			◦ 동강 관덕천 소하천 정비공사	15,000,000원	15,000	
			◦ 동강 쌍암천 소하천 정비공사	15,000,000원	15,000	
			◦ 동강 마치천 소하천 정비공사	15,000,000원	15,000	
			◦ 동강면 덕촌 하천 제방 설치	40,000,000원	40,000	
			◦ 동강면 원매곡 하천 제방 정비	100,000,000원	100,000	
			◦ 대서 귀남천 정비공사	20,000,000원	20,000	
			◦ 대서 중산천 정비공사	25,000,000원	25,000	
			◦ 대서 동편천 석축 정비공사	20,000,000원	20,000	
			◦ 대서 금곡천 석축 정비공사	20,000,000원	20,000	
			◦ 대서면 화천마을 안남천 석축 정비	50,000,000원	50,000	
			◦ 대서면 신기마을 안남천 보 설치	40,000,000원	40,000	
			◦ 대서면 금곡마을 동편천 석축 설치	30,000,000원	30,000	
			◦ 대서면 온동마을 금곡천 석축 정비	30,000,000원	30,000	
			◦ 두원 반송소하천 석축 정비공사	40,000,000원	40,000	
			◦ 두원 신흥천 석축 정비공사	80,000,000원	80,000	
			◦ 두원 신흥천 정비공사	10,000,000원	10,000	
			◦ 두원면 지남마을 지남천 석축	50,000,000원	50,000	
			◦ 두원면 영동 이술소하천 제방도로 정비	40,000,000원	40,000	
			◦ 두원면 오수마을 오수천 정비	65,000,000원	65,000	
			◦ 하천 제방 손상 및 선형 계량	200,000,000원	200,000	
			◦ 하천 개보수 실시설계 용역	100,000,000원	100,000	
			○ 소규모 지역개발		125,000	

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 소하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			。 금산면 상하촌 소하천 정비	20,000,000원	20,000	
			。 금산면 상하촌 소하천 준설	10,000,000원	10,000	
			。 점암면 소하천 정비	20,000,000원	20,000	
			。 영남면 소하천 정비	20,000,000원	20,000	
			。 과역면 월악 하천 정비			
				5,000,000원	5,000	
			。 대서면 소하천 정비(2개소)			
				10,000,000원	10,000	
			。 두원 소하천 정비	20,000,000원	20,000	
			。 두원 소하천 정비(4개소)			
				20,000,000원	20,000	
			○ 주민참여		45,000	
			。 금산면 평지마을 하천바닥 콘크리트 포장			
				45,000,000원	45,000	
			깨끗한 하천 만들기	138,000	90,000	48,000
			하천환경정비	138,000	90,000	48,000
			401 시설비및부대비	138,000	90,000	48,000
			01 시설비	138,000	90,000	48,000
			○ 하천환경정비	138,000		
			。 하천환경정비	88,000,000원	88,000	
			。 쉼터 및 체육시설	50,000,000원	50,000	
			재해구호 지원	43,600	11,000	32,600
			재해구호 지원	43,600	11,000	32,600
			재해구호 지원	43,600	11,000	32,600
			201 일반운영비	13,600	3,720	9,880
			01 사무관리비	13,600	3,000	10,600
			○ 일반수용비	2,000		
			。 재해구호 관련 책자 제작			
				20,000원*50부	1,000	
			。 홍보 리플렛 제작			
				2,000원*2종*250부	1,000	
			○ 재해이재민 응급구호	8,000		
			。 취사세트	150,000원*32세트	4,800	
			。 응급구호세트	3,200		
			。 남성용	160,000원*10세트	1,600	
			。 여성용	160,000원*10세트	1,600	
			○ 재해구호물자 관리 운영			
				100,000원*3종*12월	3,600	
			302 이주및재해보상금	30,000	0	30,000
			02 민간인재해및복구활동보상금	30,000	0	30,000
			○ 사유시설 피해 재난지원금			
				30,000,000원	30,000	
			농업 경쟁력 확충	11,867,200	18,320,169	△6,452,969

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 1,912,000		
		도 191,200		
		군 9,764,000		
농업재해예방		6,332,200	10,176,149	△3,843,949
		균 1,912,000		
		도 191,200		
		군 4,229,000		
방조제 개보수		240,000	160,000	80,000
401 시설비및부대비		240,000	160,000	80,000
01 시설비		240,000	160,000	80,000
○ 풀베기 및 잡목제거(56개소)				
100,000,000원		100,000		
○ 시설물 유지관리 및 보수(방조제)				
40,000,000원		40,000		
○ 노후 방조제 정밀안전진단(D등급 2개소)				
50,000,000원		50,000		
○ 방조제 정기안전점검용역(4개소)				
20,000,000원		20,000		
○ 해창만 배수갑문 기계실 및 관리동 개보수				
30,000,000원		30,000		
수리시설 개보수		830,000	815,000	15,000
206 재료비		55,000	60,000	△5,000
01 재료비		55,000	60,000	△5,000
○ 경지정리지구 긴급 농로보수 재료비				
55,000,000원		55,000		
401 시설비및부대비		775,000	755,000	20,000
01 시설비		705,000	725,000	△20,000
○ 시군관리 수리시설 준설(4개소)				
100,000,000원		100,000		
○ 저수지 정밀안전진단				
25,000,000원*4개소		100,000		
○ 노후저수지 긴급보수				
90,000,000원		90,000		
○ 농업기반시설물 긴급보수(양수기, 농배수로 등)				
5,000,000원*10개소		50,000		
○ 경지정리 교차로시설 정비				
10,000,000원		10,000		
○ 경지정리지구 진입부 가각부 설치				
30,000,000원		30,000		
○ 저수지 제당 잡목 제거(230개소)				
100,000,000원		100,000		
○ 경지정리지구(영농) 농로 및 용배수로 등 긴급 정비				
100,000,000원		100,000		
○ 영농환경 개선 시설물 정비				
100,000,000원		100,000		
○ 길두양수장 수문 설치				
25,000,000원		25,000		

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	70,000	30,000	40,000
	○ 수리게 운영경비 지원			
	1,000,000원*70개소	70,000		
	수리시설 운영	538,200	376,700	161,500
	201 일반운영비	188,200	106,700	81,500
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○ 양·배수장 집기 및 청소용품 구입비			
	200,000원*10회	2,000		
	02 공공운영비	186,200	104,700	81,500
	○ 구암배수장	12,000		
	。 안전관리 대행 수수료			
	700,000원*6월	4,200		
	。 전기요금	1,300,000원*6월		
		7,800		
	○ 송림배수장	16,200		
	。 안전관리 대행 수수료			
	1,200,000원*6월	7,200		
	。 전기요금	1,500,000원*6월		
		9,000		
	○ 강산양수장	63,000		
	。 안전관리 대행 수수료			
	300,000원*6월	1,800		
	。 전기요금(양수장, 배수갑문)			
	1,700,000원*6개소*6월	61,200		
	○ 신양양수장	19,800		
	。 안전관리 대행수수료			
	300,000원*6월	1,800		
	。 전기요금	3,000,000원*6월		
		18,000		
	○ 우산양수장	15,600		
	。 안전관리 대행 수수료			
	600,000원*6월	3,600		
	。 전기요금	2,000,000원*6월		
		12,000		
	○ 도촌배수장	9,600		
	。 안전관리 대행 수수료			
	600,000원*6월	3,600		
	。 전기요금	1,000,000원*6월		
		6,000		
	○ 간이양배수장 전기요금			
	50,000,000원	50,000		
	401 시설비및부대비	350,000	270,000	80,000
	01 시설비	350,000	270,000	80,000
	○ 양·배수장 유지관리			
	2,000,000원*10개소	20,000		
	○ 저수지 등 농업생산기반시설 미불용지 보			
	상			
	10,000,000원*10필지	100,000		
	○ 농업기반시설물 내진성능평가용역			
	20,000,000원*9개소	180,000		
	○ 영남 금사 간이배수장 펌프 설치			
	50,000,000원	50,000		

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군관리 경지정리지구 용배수로준설	50,000	50,000	0
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○ 군관리 경지정리지구 용배수로 준설 100,000원*500m	50,000		
	재해위험저수지 비상대처계획 수립	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○ 비상대처계획수립(20만톤 이상저수지) 100,000,000원	100,000		
	지방관리방조제 개보수(남양 주교)	50,000	0	50,000
	403 자치단체등자본이전	50,000	0	50,000
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	50,000	0	50,000
	○ 지방관리방조제 개보수(남양 주교) 매칭부 담금 50,000,000원	50,000		
	재해위험 저수지 정비(동강 당곡제)	414,000	290,000	124,000
		균 도 군 207,000 20,700 186,300		
	401 시설비및부대비	414,000	290,000	124,000
		균 도 군 207,000 20,700 186,300		
	01 시설비	414,000	290,000	124,000
	○ 재해위험저수지 정비(동강 당곡) 414,000,000원	414,000		
		균 도 군 207,000 20,700 186,300		
	재해위험저수지 정비(점암 회계제)	1,190,000	460,000	730,000
		균 도 군 595,000 59,500 535,500		
	401 시설비및부대비	1,190,000	460,000	730,000
		균 도 군 595,000 59,500 535,500		
	01 시설비	1,190,000	460,000	730,000
	○ 재해위험저수지 정비(점암 회계) 1,190,000,000원	1,190,000		
		균 도 군 595,000 59,500 535,500		
	재해위험저수지 정비(두원 안양제)	910,000	340,000	570,000

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감	
		균	455,000			
		도	45,500			
		군	409,500			
	401 시설비및부대비		910,000	340,000	570,000	
		균	455,000			
		도	45,500			
		군	409,500			
		01 시설비		910,000	340,000	570,000
			○ 재해위험저수지 정비(두원 안양제)			
	910,000,000원		910,000			
		균	455,000			
		도	45,500			
		군	409,500			
	재해위험저수지 정비(남양 왕주)		660,000	360,000	300,000	
		균	330,000			
		도	33,000			
		군	297,000			
		401 시설비및부대비		660,000	360,000	300,000
			균	330,000		
	도		33,000			
		군	297,000			
		01 시설비		660,000	360,000	300,000
			○ 재해위험저수지 정비(남양 왕주제)			
	660,000,000원		660,000			
	균	330,000				
	도	33,000				
	군	297,000				
재해위험저수지 정비(금산 월포하)		500,000	360,000	140,000		
	균	250,000				
	도	25,000				
	군	225,000				
	401 시설비및부대비		500,000	360,000	140,000	
		균	250,000			
도		25,000				
	군	225,000				
	01 시설비		500,000	360,000	140,000	
		○ 재해위험저수지 정비(금산 월포하)				
500,000,000원		500,000				
	균	250,000				
	도	25,000				
	군	225,000				
재해위험저수지 정비사업(금산 석교제)		150,000	0	150,000		
	균	75,000				
	도	7,500				

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 67,500		
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
		군 75,000		
		도 7,500		
		군 67,500		
	01 시설비	150,000	0	150,000
	○ 재해위험저수지 정비(금산 석교) 150,000,000원	150,000		
		군 75,000		
		도 7,500		
		군 67,500		
	금산 성치제 재해위험저수지 정비(특별교부세)	700,000	800,000	△100,000
	401 시설비및부대비	700,000	800,000	△100,000
	01 시설비	700,000	800,000	△100,000
	○ 금산 성치제 재해위험저수지 정비 700,000,000원	700,000		
	농업 생산기반	4,835,000	6,944,020	△2,109,020
	기초생활인프라(기계화 경작로)(전환사업)	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○ 기계화 경작로 확포장 200,000,000원	200,000		
	농업기반시설 정비	3,480,000	4,089,000	△609,000
	401 시설비및부대비	3,480,000	4,089,000	△609,000
	01 시설비	3,480,000	4,089,000	△609,000
	○ 지역발전토론회 건의	585,000		
	。영남 금사지구 경작로 포장 100,000,000원	100,000		
	。과역 구곡마을 농경지 배수로 정비 75,000,000원	75,000		
	。과역 봉촌마을 농로 확포장 45,000,000원	45,000		
	。대서 신기마을(신기들) 배수로 정비 200,000,000원	200,000		
	。대서 동편마을 경지정리지구 배수로 정비 110,000,000원	110,000		
	。점암 두지마을 버스 진출입로 확포장 55,000,000원	55,000		
	○ 소규모 농업기반시설 정비	532,000		
	。도양읍	162,000		
	。도양 차경마을 관로 보수공사 27,000,000원	27,000		
	。도양 차경마을 물탱크 및 관로 설치공사 135,000,000원	135,000		
	。풍양면	15,000		

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· 풍양 봉양마을 배수로 개거 설치	15,000,000원	15,000	
		。도덕면			70,000	
		· 도덕 문관마을 농업용수로 정비	70,000,000원	70,000		
		。동일면			90,000	
		· 동일 덕흥간척지 배수로 수문 설치 등 정비	90,000,000원	90,000		
		。영남면			80,000	
		· 영남 간천지구 농수로 정비	80,000,000원	80,000		
		。대서면			45,000	
		· 대서 신기 안남리 저류지 안전난간 설치	45,000,000원	45,000		
		。두원면			70,000	
		· 두원면 대전마을 경지정리지구 농로 확 포장	70,000,000원	70,000		
		○ 주민참여		230,000		
		· 도양읍 중촌마을 중촌간척지 토수로 구조 물화	30,000,000원	30,000		
		· 대서면 신기마을 안남천 소교량 정비	110,000,000원	110,000		
		· 대서면 중산마을 용수관로 설치 및 답 진 입로 포장	45,000,000원	45,000		
		· 대서면 동편마을 배수로 정비	45,000,000원	45,000		
		○ 생활민원		1,547,000		
		· 고흥읍		105,000		
		· 비아 간척지 배수로 및 농로정비	40,000,000원	40,000		
		· 간천마을 경작지 배수로 정비	15,000,000원	15,000		
		· 성촌마을 농로 확포장	35,000,000원	35,000		
		· 성촌마을 배수로 정비	15,000,000원	15,000		
		· 도양읍		95,000		
		· 관하마을 용수로 및 농로 정비	20,000,000원	20,000		
		· 원동마을 농로 확포장	20,000,000원	20,000		
		· 봉서제 하단 배수로 복구	20,000,000원	20,000		
		· 중촌마을 농로 노건 복구	20,000,000원	20,000		
		· 봉산마을 농로 사면 복구	15,000,000원	15,000		
		· 풍양면		25,000		

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· 송정마을 송정2제 진입로 석축	15,000,000원	15,000	
			· 사동제 준설	10,000,000원	10,000	
			。도화면		116,000	
			· 원도동마을 농로 확포장(잔여구간)	32,000,000원	32,000	
			· 원도동마을 농로 교행로 설치	20,000,000원	20,000	
			· 상동마을 구암뜰 농경지 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
			· 덕산마을 농로 배수로 정비	14,000,000원	14,000	
			· 봉동마을 농로 교행폭 확장공사	30,000,000원	30,000	
			。포두면		217,000	
			· 우산마을 농배수로 개거	20,000,000원	20,000	
			· 신촌마을 경지정리지구 농로 포장	32,000,000원	32,000	
			· 신촌마을 중형관정 설치	30,000,000원	30,000	
			· 삼정마을 농로 확포장	20,000,000원	20,000	
			· 원봉림마을 구거 석축 복구	30,000,000원	30,000	
			· 연등마을 경지정리지구 배수로 정비	15,000,000원	15,000	
			· 해창만 상포지구 농로 포장	20,000,000원	20,000	
			· 원남촌마을 농배수로 정비	25,000,000원	25,000	
			· 원남촌마을 경지정리지구 배수로 정비	25,000,000원	25,000	
			。동일면		20,000	
			· 덕흥마을 농경지 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
			。점암면		40,000	
			· 오산마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
			· 용두마을 용배수로 개거	20,000,000원	20,000	
			。영남면		150,000	
			· 만호마을 금사간척지 농로 옹벽 설치	30,000,000원	30,000	
			· 양화뜰 취입보 정비	20,000,000원	20,000	
			· 간천마을 간천지구 옹벽 및 배수로 정비	30,000,000원	30,000	

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· 간천마을 우천지구 배수로 정비	30,000,000원	30,000	
			· 신성마을 우천지구 개거 정비	40,000,000원	40,000	
		。과역면			136,000	
			· 신기마을 농수로 정비	41,000,000원	41,000	
			· 도천지구 농로 재포장	95,000,000원	95,000	
		。남양면			35,000	
			· 와야마을 구거 정비	10,000,000원	10,000	
			· 침교마을 구거 정비	25,000,000원	25,000	
		。동강면			395,000	
			· 덕암마을 농경지 진입로 및 준설	25,000,000원	25,000	
			· 마서마을 배수로 정비	30,000,000원	30,000	
			· 원등마을 배수로 정비	25,000,000원	25,000	
			· 원등마을 경지정리지구 답 진입로	25,000,000원	25,000	
			· 두산마을 배수로 정비	30,000,000원	30,000	
			· 평촌~덕암 간 배수로 정비	35,000,000원	35,000	
			· 당곡마을 배수로 정비	30,000,000원	30,000	
			· 신정~쌍암 간 배수로 정비	25,000,000원	25,000	
			· 오수마을 농로변 석축 설치	35,000,000원	35,000	
			· 웅암마을 배수로 정비	30,000,000원	30,000	
			· 관덕마을 답 진입로 확포장(5개소)	15,000,000원	15,000	
			· 병동마을 농경지 배수로 및 답진입로	20,000,000원	20,000	
			· 병동마을 배수로 정비	25,000,000원	25,000	
			· 죽산마을 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
			· 죽산~계매간 배수로 설치	25,000,000원	25,000	
		。대서면			163,000	
			· 개명마을 농로 재포장	30,000,000원	30,000	

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· 중산마을 경지정리지구 답진입로 정비	25,000,000원	25,000	
			· 신기들 배수로 개거 설치	30,000,000원	30,000	
			· 서호마을 농경지 배수로 정비	18,000,000원	18,000	
			· 동편마을 경지정리지구 배수로 정비	30,000,000원	30,000	
			· 금곡마을 수문 확장	30,000,000원	30,000	
		。 두원면			50,000	
			· 예동마을 경지정리지구 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
			· 연강마을 배수로 확장공사	30,000,000원	30,000	
		○ 소규모 지역개발		586,000		
		。 고흥읍			90,000	
			· 유동마을 농로 포장	10,000,000원	10,000	
			· 호동마을 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
			· 간천마을 배수로 정비	10,000,000원	10,000	
			· 성촌마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
			· 등암마을 농로 정비	10,000,000원	10,000	
			· 등암마을 석축	10,000,000원	10,000	
			· 장전마을 농로 포장	10,000,000원	10,000	
		。 도양읍			39,000	
			· 동봉마을 농로 및 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
			· 봉산마을 농로 포장	19,000,000원	19,000	
		。 풍양면			40,000	
			· 당두마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
			· 삼신마을 농로 확포장	20,000,000원	20,000	
		。 도화면			25,000	
			· 동오치 농로 정비	5,000,000원	5,000	
			· 동오치마을 농로 포장	20,000,000원	20,000	
		。 포두면			59,000	
			· 신촌마을 농로 포장	14,000,000원	14,000	
			· 원세동마을 농로 정비	5,000,000원	5,000	

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			· 봉덕마을 논 진입로 설치	5,000,000원	5,000	
			· 원상대마을 하우스 단지 배수로 정비	10,000,000원	10,000	
			· 원장수 경지정리지구 배수로 준설	5,000,000원	5,000	
			· 원장수 농배수로 준설	5,000,000원	5,000	
			· 자연동마을 배수로 송상	5,000,000원	5,000	
			· 자연동마을 농로 포장	10,000,000원	10,000	
		。 동일면			4,000	
			· 덕흥마을 성머리 배수로 준설	4,000,000원	4,000	
		。 점암면			105,000	
			· 시목마을 농로 포장	20,000,000원	20,000	
			· 화전마을 농로포장	15,000,000원	15,000	
			· 당치마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
			· 한동마을 배수로 복개	20,000,000원	20,000	
			· 회룡마을 배수로 정비	10,000,000원	10,000	
			· 상신마을 배수로 및 농로확장	20,000,000원	20,000	
		。 과역면			5,000	
			· 심포마을 답 진입로 포장	5,000,000원	5,000	
		。 동강면			45,000	
			· 신정마을 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
			· 원매곡 배수로 정비	25,000,000원	25,000	
		。 대서면			20,000	
			· 월등마을 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
		。 두원면			154,000	
			· 예동마을 농로 가각부 정비(2개소)	15,000,000원	15,000	
			· 풍류마을 배수로 정비	15,000,000원	15,000	
			· 구룡마을 배수로 석축	20,000,000원	20,000	
			· 예회 경지정리지구 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
			· 예회마을 배수로 정비	15,000,000원	15,000	

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 예회마을 농로 포장 15,000,000원	15,000		
	· 차수마을 농로 확포장 15,000,000원	15,000		
	· 반산 경지정리지구 배수로 정비 19,000,000원	19,000		
	· 상대 경지정리지구 배수로 정비 20,000,000원	20,000		
	농업기반시설 보강	1,155,000	1,184,000	△29,000
	403 자치단체등자본이전	1,155,000	1,184,000	△29,000
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	1,155,000	1,184,000	△29,000
	○ 동강 오월 2-1-3 용수지거 보수 40,000,000원	40,000		
	○ 풍양 안동1호 농로포장 50,000,000원	50,000		
	○ 점암 신전1제 관리도로 농로포장 52,000,000원	52,000		
	○ 도덕 회룡1-0-0호 용수간선 보수 28,000,000원	28,000		
	○ 도덕 고흥만2-10호 농로보강 30,000,000원	30,000		
	○ 동강 원등1-2-0호 용수지선 보수 40,000,000원	40,000		
	○ 점암 연봉1-1호 배수지선 보수 55,000,000원	55,000		
	○ 포두 원보1-2호 배수지선 보수 40,000,000원	40,000		
	○ 고흥군 남부권역 기전시설물 보수 55,000,000원	55,000		
	○ 포두 남성1-0-8호 농로포장 50,000,000원	50,000		
	○ 동강 침교간이양수장 설치사업 지원 건의 150,000,000원	150,000		
	○ 도덕 신흥1호 용수지선 보수 48,000,000원	48,000		
	○ 점암 신전2호 용수지선 보수 32,000,000원	32,000		
	○ 도덕 도덕1호 농로포장 54,000,000원	54,000		
	○ 포두 길두3호 용수지선 보수 40,000,000원	40,000		
	○ 도화 가화1-1호 용수지선 보수 35,000,000원	35,000		
	○ 동강 노동2호 농로포장 55,000,000원	55,000		
	○ 점암 연봉1제 1호 농로확포장 50,000,000원	50,000		
	○ 고흥 등암2호 용수간선 보수 35,000,000원	35,000		

부서: 재난안전과
정책: 농업 경쟁력 확충
단위: 농업 생산기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 도덕 풍도1호 농로포장 60,000,000원	60,000		
			○ 점암 사정1호 용수간선 보수 30,000,000원	30,000		
			○ 고흥군 북부권역 기전시설물 보수 53,000,000원	53,000		
			○ 과역 월악1-0-4호 용수지선 보수 33,000,000원	33,000		
			○ 도덕 회룡저수지 진입로 보수 40,000,000원	40,000		
			농업용수 개발	500,000	1,000,000	△500,000
			지표수보강개발사업(남양 월악)(전환사업)	500,000	500,000	0
			403 자치단체등자본이전	500,000	500,000	0
			02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○ 지표수보강개발사업(남양 월악) 500,000,000원	500,000	500,000	0
			농촌생활환경 개선	200,000	200,000	0
			농촌 생활환경 정비(전환사업)	200,000	200,000	0
			401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
			01 시설비 ○ 농촌 생활 환경 정비 200,000,000원	200,000	200,000	0
			중대재해 방지	408,505	406,380	2,125
			안전보건활동강화	408,505	406,380	2,125
			안전보건관리체계 구축 및 이행	408,505	406,380	2,125
			201 일반운영비	108,505	76,380	32,125
			01 사무관리비	75,800	70,380	5,420
			○ 중대재해 관련 홍보물 및 교육교재	22,500		
			。 중대재해 관련 홍보물 제작 및 배부(음면 포함) 325,000원*20부	6,500		
			。 중대재해 관련 교육교재 제작 5,000원*1,600부	8,000		
			。 중대재해 관련 국제표준인증(ISO) 재심사 · ISO 인증 재심사 지급수수료 3,000,000원*2종	6,000		
			· ISO 인증 재심사 보고자료(판넬 등) 작성 1,000,000원*2종	2,000		
			○ 현업근로자 안전보호구 구입비 1,500,000원*2회	3,000		
			○ 중대재해법 관련 전문가(자문비) 500,000원*2회	1,000		
			○ 산업안전보건위원회 운영 1,000,000원*3회	3,000		
			○ 부서별 물질안전보건자료(MSDS) 표지 제작 50,000*42개부서	2,100		
			○ 옥외근로자 흡서기·흡한기 안전보건 용품 구입 4,000,000원*2회	8,000		

부서: 재난안전과
정책: 중대재해 방지
단위: 안전보건활동강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 중대재해 관련 안전보건 교육	7,200		
	。 민간사업장 대상 역량강화 교육			
	1,500,000원*2회	3,000		
	。 찾아가는 위험성평가 교육			
	100,000원*42개소	4,200		
	○ 안전관리비 지원	17,000		
	。 2개 읍	1,500,000원*2개소	3,000	
	。 14개 면	1,000,000원*14개소	14,000	
	○ 안전체험장 현장 견학			
	4,000,000원*2회	8,000		
	○ 안전보건관리체계 구축 매뉴얼 등 제작			
	2,000,000원*2종	4,000		
	02 공공운영비	32,705	0	32,705
	○ 중대재해 배상책임공제 가입			
	18,000,000원*1회	18,000		
	○ 클라우드 컴퓨팅 서비스 이용료(지능형 통합 재난안전관리 시스템)			
	14,705,000원*1년	14,705		
	401 시설비및부대비	300,000	330,000	△30,000
	01 시설비	300,000	330,000	△30,000
	○ '26년도 중대재해 대응 안전보건 위탁용역			
	300,000,000원	300,000		
행정운영경비(재난안전과)		64,872	73,104	△8,232
기본경비		64,872	73,104	△8,232
기본경비(안전정책)		30,744	34,848	△4,104
201 일반운영비		6,384	7,248	△864
01 사무관리비		6,384	7,248	△864
○ 일반수용비		1,200		
。 사무용품 구입		100,000원*12월	1,200	
○ 급식비		5,184		
。 안전정책 업무추진 특근매식비				
9,000원*6명*8일*12월		5,184		
202 여비		18,720	21,840	△3,120
01 국내여비		18,720	21,840	△3,120
○ 안전정책 업무추진 여비		18,720		
。 관내		20,000원*6명*8일*12월	11,520	
。 관외		50,000원*6명*2일*12월	7,200	
203 업무추진비		5,640	5,760	△120
04 부서운영업무추진비		5,640	5,760	△120
○ 부서운영업무추진비				
470,000원*12월		5,640		
기본경비(재난관리)		11,520	15,648	△4,128
201 일반운영비		5,520	7,248	△1,728
01 사무관리비		5,520	7,248	△1,728
○ 일반수용비		1,200		

부서: 재난안전과
정책: 행정운영경비(재난안전과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			。 사무용품 구입 100,000원*12월	1,200		
			○ 급식비	4,320		
			。 재난관리 업무추진 특근 매식비 9,000원*5명*8일*12월	4,320		
			202 여비	6,000	8,400	△2,400
			01 국내여비	6,000	8,400	△2,400
			○ 재난관리 업무추진 여비	6,000		
			。 관외 50,000원*5명*2일*12회	6,000		
			기본경비(농업기반)	9,456	9,456	0
			201 일반운영비	4,656	4,656	0
			01 사무관리비	4,656	4,656	0
			○ 일반수용비	1,200		
			。 사무용품 구입 100,000원*12월	1,200		
			○ 급식비	3,456		
			。 농업기반 업무추진 특근급식비 9,000원*4명*8일*12월	3,456		
			202 여비	4,800	4,800	0
			01 국내여비	4,800	4,800	0
			○ 농업기반 업무추진 여비	4,800		
			。 관외 50,000원*4명*2일*12월	4,800		
			기본경비(중대재해예방)	13,152	13,152	0
			201 일반운영비	3,792	3,792	0
			01 사무관리비	3,792	3,792	0
			○ 일반수용비	1,200		
			。 사무용품 구입 100,000원*12월	1,200		
			○ 급식비	2,592		
			。 중대재해예방팀 업무추진 특근매식비 9,000원*3명*8일*12월	2,592		
			202 여비	9,360	9,360	0
			01 국내여비	9,360	9,360	0
			○ 중대재해예방팀 업무추진 여비	9,360		
			。 관내 20,000원*3명*8일*12월	5,760		
			。 관외 50,000원*3명*2일*12월	3,600		
			재무활동(재난안전과)	353,000	348,000	5,000
			내부거래지출	353,000	348,000	5,000
			재난관리기금 전출금	353,000	348,000	5,000
			702 기금전출금	353,000	348,000	5,000
			01 기금전출금	353,000	348,000	5,000
			○ 재난관리기금 전출금 353,000,000원	353,000		
			재무활동(해창오마)	998,108	903,804	94,304
			내부거래지출(해창오마)	998,108	903,804	94,304
			해창오마간척사업 전출금	998,108	903,804	94,304

부서: 재난안전과
정책: 재무활동(해창오마)
단위: 내부거래지출(해창오마)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	701 기타회계등전출금	998,108	903,804	94,304
	01 기타회계전출금	998,108	903,804	94,304
	○ 해창오마간척사업 특별회계 전출금			
	998,108,000원	998,108		